
 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  1 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 17 de junio de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 121-2024 SECRETARÍA DE ESTADO EN 

EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Universidad Nacional de Agricultura (UNAG), 

mediante Oficio No. R-UNAG-228-2024 de fecha 28 de mayo del 2024, solicita Dictamen Favorable 

para el cambio de estatus de 93 empleados no permanentes para ser trasladados a plazas 

permanentes, la solicitud implica la creación de 60 plazas para empleados administrativos y 33 plazas 

para empleados docentes, en cumplimiento al Articulo No. 85 de las Disposiciones Generales de 

Presupuestos del decreto No. 62-2023 y de los lineamientos establecidos en la circular No. DGP-002-

2024. El traslado se efectuará a partir del 01 de julio de 2024; asimismo se considera la creación de 4 

plazas adicionales necesarias para el funcionamiento de la institución, resultando en un total de 97 

plazas permanentes. El impacto económico total estimado es de L16,065,323.00 (Dieciséis Millones 

Sesenta y Cinco Mil Trescientos Veintitrés Lempiras Exactos); financiado con fondos de fuente 11, 

Tesoro Nacional. Esta solicitud fue aprobada por la Junta de Dirección Universitario el 28 de mayo de 

2024, mediante Resolución No. 024-JDU-UNAG-2024. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General 

de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, incluyendo 

la base legal y la disponibilidad presupuestaria, como resultado, se ha determinado otorgar el 

Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria Favorable No. 016-DGP-USDS-AD. La Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas (SEFIN) considera procedente autorizar el traslado de 93 empleados a la 

modalidad de permanentes, así como el ajuste del salario mínimo y la creación de 4 plazas adicionales, 

el financiamiento de este traslado y creación de plazas se cubrirá mediante una modificación 

presupuestaria por un monto de L16,065,323.00 (Dieciséis Millones Sesenta y Cinco Mil Trescientos 

Veintitrés Lempiras Exactos), con el fin de absorber el impacto presupuestario generado para financiar 

lo descrito en el considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que conforme a las normas legales, 

reglamentarias y técnicas del presupuesto corresponde a la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución constituye un instrumento legal para 

realizar la modificación presupuestaria por autorizar el traslado de 93 empleados a la modalidad de 

permanentes, así como el ajuste del salario mínimo y la creación de 4 plazas adicionales, sin embargo, 

la ejecución de dichos fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto en cumplimiento 

a lo señalado en el artículo 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 3 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que la 

Gerencia Administrativa de la Universidad Nacional de Agricultura (UNAG), a través de la unidad de 

Recursos Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, 

quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de la Dirección 

General de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que de conformidad con lo establecido por el artículo 

36, numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a 

las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y 

aquellos que le delegue la presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 36 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  2 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 43, 46, 47, 52, 77, 85, 233, 247 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución 

de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas en el acuerdo No. 1341; y, 27 numeral 7) del 

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.  Autorizar el traslado de 93 empleados de la Universidad Nacional de Agricultura (UNAG) 

a plazas permanentes, quienes actualmente se encuentran bajo la modalidad de empleados no 

permanentes, ajuste del salario mínimo y la creación de 4 plazas adicionales, quedando la solicitud de 

la siguiente manera: 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                               SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 001 01 00 00 01 11100 Sueldos básicos L3,433,989.00 

703 001 001 01 00 00 01 11510 Decimotercer mes L286,168.00 

703 001 001 01 00 00 01 11600 Complementos L170,000.00 

703 001 001 01 00 00 01 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L497,931.00 

703 001 001 01 00 00 01 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L77,814.00 

Sub- Total L4,465,902.00 

  
Número 

de Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior Sueldo actual Impacto Total 

0000 

 Desarrollador de 

aplicaciones de la unidad de 

tecnología   Contrato   Permanente  L30,000.00 L30,000.00 L180,000.00 

0000 

 Desarrollador de 

aplicaciones de la unidad de 

tecnología   Contrato   Permanente  L30,000.00 L30,000.00 L180,000.00 

0000  Auditor interno   Contrato   Permanente  L35,000.00 L35,000.00 L210,000.00 

0000  Asesora legal   Contrato   Permanente  L40,000.00 L40,000.00 L240,000.00 

0000 

 Desarrollador de sistema 

junior   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Ingeniero civil   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

0000 

 Desarrollador de sistema 

junior   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Oficial de arquitectura   Contrato   Permanente  L28,000.00 L28,000.00 L168,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  3 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

0000  Programador   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Analista programador   Contrato   Permanente  L26,000.00 L26,000.00 L156,000.00 

0000  Analista programador   Contrato   Permanente  L30,000.00 L30,000.00 L180,000.00 

0000  Procuradora   Contrato   Permanente  L45,000.00 L45,000.00 L270,000.00 

0000  Analista programador   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Ingeniero civil   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000 

 Desarrollador de sistema 

junior   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Oficial de arquitectura   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000 

 Administrador y gestor de 

medios de comunicación 

social institucional   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

0000  Procurador   Contrato   Permanente  L40,000.00 L40,000.00 L240,000.00 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000 

 Administrador de 

comunicaciones sociales   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L30,000.00 L30,000.00 L180,000.00 

Total L3,433,989.00 

 
INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 001 50 00 00 01 11100 Sueldos básicos L96,663.00 

703 001 001 50 00 00 01 11510 Decimotercer mes L8,056.00 

703 001 001 50 00 00 01 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L14,017.00 

703 001 001 50 00 00 01 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L122,273.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L96,663.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  4 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 001 50 00 00 03 11100 Sueldos básicos L1,941,315.00 

703 001 001 50 00 00 03 11510 Decimotercer mes L161,780.00 

703 001 001 50 00 00 03 11600 Complementos L38,000.00 

703 001 001 50 00 00 03 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L281,495.00 

703 001 001 50 00 00 03 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L60,129.00 

Sub- Total L2,482,719.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000 Docente-supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente-supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente-supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente-supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Enfermera auxiliar   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Nutricionista   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

0000  Docente-supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Enfermera   Contrato   Permanente  L18,000.00 L18,000.00 L108,000.00 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Docente-Supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Enfermera auxiliar   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Enfermera auxiliar   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Docente-Supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente-Supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente-Supervisor disciplinario   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

Total L1,941,315.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  5 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 003 01 00 00 03 11100 Sueldos básicos L1,500,630.00 

703 001 003 01 00 00 03 11510 Decimotercer mes L125,060.00 

703 001 003 01 00 00 03 11600 Complementos L68,111.00 

703 001 003 01 00 00 03 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L217,600.00 

703 001 003 01 00 00 03 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L45,981.00 

Sub- Total L1,957,382.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Encargado de cobranzas   Contrato   Permanente  L35,000.00 L35,000.00 L210,000.00 

0000  Subgerente de compra y contratación   Contrato   Permanente  L37,000.00 L37,000.00 L222,000.00 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Carpintero y ebanista   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Electricista-liniero de distribución I   Contrato   Permanente  L17,000.00 L17,000.00 L102,000.00 

0000  Electricista   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L1,500,630.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  6 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 003 01 00 00 05 11100 Sueldos básicos L120,000.00 

703 001 003 01 00 00 05 11510 Decimotercer mes L10,000.00 

703 001 003 01 00 00 05 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L17,400.00 

703 001 003 01 00 00 05 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L150,937.00 

 
Número 

de Plaza 

Descripción de la 

Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 
Sueldo actual Impacto Total 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

Total L120,000.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 003 50 00 00 03 11100 Sueldos básicos L96,663.00 

703 001 003 50 00 00 03 11510 Decimotercer mes L8,056.00 

703 001 003 50 00 00 03 

11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L14,017.00 

703 001 003 50 00 00 03 
11750 

Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L122,273.00 

 

Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L96,663.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  7 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 003 50 00 00 09 11100 Sueldos básicos L150,000.00 

703 001 003 50 00 00 09 11510 Decimotercer mes L12,500.00 

703 001 003 50 00 00 09 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L21,750.00 

703 001 003 50 00 00 09 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L187,787.00 

 

Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Docente  Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

Total L150,000.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 003 50 00 00 10 11100 Sueldos básicos L120,000.00 

703 001 003 50 00 00 10 11510 Decimotercer mes L10,000.00 

703 001 003 50 00 00 10 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L17,400.00 

703 001 003 50 00 00 10 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L150,937.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

Total L120,000.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  8 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 003 50 00 00 11 11100 Sueldos básicos L150,000.00 

703 001 003 50 00 00 11 11510 Decimotercer mes L12,500.00 

703 001 003 50 00 00 11 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L21,750.00 

703 001 003 50 00 00 11 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L187,787.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

Total L150,000.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 004 50 00 00 04 11100 Sueldos básicos L270,000.00 

703 001 004 50 00 00 04 11510 Decimotercer mes L22,500.00 

703 001 004 50 00 00 04 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L39,150.00 

703 001 004 50 00 00 04 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L7,074.00 

Sub- Total L338,724.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Técnico docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

Total L270,000.00 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  9 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 005 50 00 00 01 11100 Sueldos básicos L96,663.00 

703 001 005 50 00 00 01 11510 Decimotercer mes L8,056.00 

703 001 005 50 00 00 01 11710 
Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones (INJUPEMP) 
L14,017.00 

703 001 005 50 00 00 01 11750 Contribuciones para el Seguro Social L3,537.00 

Sub- Total L122,273.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L96,663.00 

 
INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 007 50 00 00 04 11100 Sueldos básicos L1,728,000.00 

703 001 007 50 00 00 04 11510 Decimotercer mes L144,000.00 

703 001 007 50 00 00 04 11600 Complementos L47,000.00 

703 001 007 50 00 00 04 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L250,560.00 

703 001 007 50 00 00 04 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L38,907.00 

Sub- Total L2,208,467.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L30,000.00 L30,000.00 L180,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L30,000.00 L30,000.00 L180,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L30,000.00 L30,000.00 L180,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  10 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L27,000.00 L27,000.00 L162,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L27,000.00 L27,000.00 L162,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L27,000.00 L27,000.00 L162,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L27,000.00 L27,000.00 L162,000.00 

Total L1,728,000.00 

 
INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 008 50 00 00 01 11100 Sueldos básicos L96,663.00 

703 001 008 50 00 00 01 11510 Decimotercer mes L8,056.00 

703 001 008 50 00 00 01 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L14,017.00 

703 001 008 50 00 00 01 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L122,273.00 

 
Número 

de Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual 

Impacto 

Total 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L96,663.00 

 
INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 008 50 00 00 04 11100 Sueldos básicos L270,000.00 

703 001 008 50 00 00 04 11510 Decimotercer mes L22,500.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  11 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

703 001 008 50 00 00 04 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L39,150.00 

703 001 008 50 00 00 04 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L7,074.00 

Sub- Total L338,724.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

Total L270,000.00 

 
INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 009 50 00 00 01 11100 Sueldos básicos L96,663.00 

703 001 009 50 00 00 01 11510 Decimotercer mes L8,056.00 

703 001 009 50 00 00 01 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L14,017.00 

703 001 009 50 00 00 01 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L122,273.00 

 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Encargada de almacén de laboratorios   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L96,663.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  12 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 009 50 00 00 04 11100 Sueldos básicos L750,000.00 

703 001 009 50 00 00 04 11510 Decimotercer mes L62,500.00 

703 001 009 50 00 00 04 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L108,750.00 

703 001 009 50 00 00 04 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L21,222.00 

Sub- Total L942,472.00 

Número 

de Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

0000  Docente   Contrato   Permanente  L25,000.00 L25,000.00 L150,000.00 

Total L750,000.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 011 50 00 00 06 11100 Sueldos básicos L96,663.00 

703 001 011 50 00 00 06 11510 Decimotercer mes L8,056.00 

703 001 011 50 00 00 06 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L14,017.00 

703 001 011 50 00 00 06 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L3,537.00 

Sub- Total L122,273.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Auxiliar administrativo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L96,663.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  13 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 012 12 00 00 01 11100 Sueldos básicos L300,000.00 

703 001 012 12 00 00 01 11510 Decimotercer mes L25,000.00 

703 001 012 12 00 00 01 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L43,500.00 

703 001 012 12 00 00 01 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L7,074.00 

Sub- Total L375,574.00 

 

Número 

de Plaza 

Descripción de la 

Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 
Sueldo actual Impacto Total 

0000 

Gerente de 

producción y 

comercialización 

Contrato Permanente L30,000.00 L30,000.00 L180,000.00 

0000 
Asistente especialista 

de mercadeo 
Contrato Permanente L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

Total L300,000.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 012 12 00 00 02 11100 Sueldos básicos L289,989.00 

703 001 012 12 00 00 02 11510 Decimotercer mes L24,168.00 

703 001 012 12 00 00 02 11600 Complementos L16,111.00 

703 001 012 12 00 00 02 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L42,051.00 

703 001 012 12 00 00 02 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L10,611.00 

Sub- Total L382,930.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  14 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de apoyo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L289,989.00 

 
INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 012 12 00 00 03 11100 Sueldos básicos L579,978.00 

703 001 012 12 00 00 03 11510 Decimotercer mes L48,336.00 

703 001 012 12 00 00 03 11600 Complementos L32,222.00 

703 001 012 12 00 00 03 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L84,102.00 

703 001 012 12 00 00 03 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L21,222.00 

Sub- Total L765,860.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de apoyo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de servicio   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L579,978.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  15 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 012 12 00 00 09 11100 Sueldos básicos L193,326.00 

703 001 012 12 00 00 09 11510 Decimotercer mes L16,112.00 

703 001 012 12 00 00 09 11710 

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP) 

L28,034.00 

703 001 012 12 00 00 09 11750 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L7,074.00 

Sub- Total L244,546.00 

 

Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Personal de apoyo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

0000  Personal de apoyo   Contrato   Permanente  L15,056.45 L16,110.41 L96,663.00 

Total L193,326.00 

 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

Inst Ga UE Prog Subprg 
Pr

oy 

Act/

Obra 
Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 013 01 00 00 03 11100 Sueldos básicos L120,000.00 

703 001 013 01 00 00 03 11510 Decimotercer mes L10,000.00 

703 001 013 01 00 00 03 11710 
Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones (INJUPEMP) 
L17,400.00 

703 001 013 01 00 00 03 11750 Contribuciones para el Seguro Social L3,537.00 

Sub- Total L150,937.00 

 
Número 

de 

Plaza Descripción de la Plaza 

Modalidad 

Anterior 

Nueva 

Modalidad 

Sueldo 

Anterior 

Sueldo 

actual Impacto Total 

0000  Asistente administrativo   Contrato   Permanente  L20,000.00 L20,000.00 L120,000.00 

Total L120,000.00 

 

TOTAL 

IMPACTO…………………………………………………………………………………………………………….l.16,065,323.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  16 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ARTÍCULO 2.  El traslado de 93 empleados de la Universidad Nacional de Agricultura (UNAG) a plazas 

permanentes, quienes actualmente se encuentran bajo la modalidad de contrato y el ajuste de salario 

mínimo y la creación de 4 plazas adicionales, conforme al artículo anterior, serán financiado mediante 

modificación presupuestaria interna por un monto de L16,065,323.00 afectando las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 703 

                                              UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG) 

12000                    PERSONAL NO PERMANENTE 

29000                   OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

31000                                     ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES 

35000    PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACÉUTICOS, COMBUSTIBLES Y LURICANTES 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total 

703 001 012 12 00 00 01 12100 Sueldos básicos L355,000.00 

703 001 012 12 00 00 01 12410 Decimotercer mes L17,500.00 

703 001 012 12 00 00 01 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L8,313.00 

703 001 012 12 00 00 02 12100 Sueldos básicos L235,958.00 

703 001 012 12 00 00 02 12410 Decimotercer mes L17,564.00 

703 001 012 12 00 00 02 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L13,907.00 

703 001 012 12 00 00 03 12100 Sueldos básicos L140,676.00 

703 001 012 12 00 00 03 12410 Decimotercer mes L17,564.00 

703 001 012 12 00 00 03 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L12,188.00 

703 001 012 12 00 00 09 12100 Sueldos básicos L201,366.00 

703 001 012 12 00 00 09 12410 Decimotercer mes L17,554.00 

703 001 012 12 00 00 09 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L12,188.00 

703 001 001 50 00 00 01 12100 Sueldos básicos L655,000.00 

703 001 001 50 00 00 01 12410 Decimotercer mes L49,583.00 

703 001 001 50 00 00 01 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L21,905.00 

703 001 001 50 00 00 03 12100 Sueldos básicos L1,120,394.00 

703 001 001 50 00 00 03 12410 Decimotercer mes L55,032.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 020-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  17 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

703 001 001 50 00 00 03 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L27,338.00 

703 001 003 50 00 00 01 29200 Servicios de vigilancia L2,454,000.00 

703 001 003 50 00 00 01 31200 Alimentos para animales L2,285,767.00 

703 001 003 50 00 00 01 35300 Abonos y fertilizantes L4,900,000.00 

703 001 007 50 00 00 04 12100 Sueldos básicos L579,000.00 

703 001 007 50 00 00 04 12410 Decimotercer mes L47,000.00 

703 001 007 50 00 00 04 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L22,501.00 

703 001 009 50 00 00 04 12100 Sueldos básicos L230,000.00 

703 001 009 50 00 00 04 12410 Decimotercer mes L23,333.00 

703 001 009 50 00 00 04 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L12,188.00 

703 001 001 01 00 00 01 12100 Sueldos básicos L1,023,083.00 

703 001 001 01 00 00 01 12410 Decimotercer mes L110,931.00 

703 001 003 01 00 00 03 12100 Sueldos básicos L896,768.00 

703 001 003 01 00 00 03 12410 Decimotercer mes L109,178.00 

703 001 003 01 00 00 05 12100 Sueldos básicos L356,354.00 

703 001 003 01 00 00 05 12410 Decimotercer mes L17,564.00 

703 001 003 01 00 00 05 12550 
Contribuciones para el Seguro 

Social 
L18,626.00 

TOTAL FINANCIAMIENTO L16,065,323.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo No. 

176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecisiete días del mes de 

junio del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

